

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 7 जून 2023

- [1. राष्ट्रीय](#)
- [2. अंतर्राष्ट्रीय](#)
- [3. व्यवसाय](#)
- [4. मनोरंजन](#)
- [5. खेल](#)

1. राष्ट्रीय

1.1 भारतीय नौसेना ने पीटरमैरिट्जबर्ग रेलवे स्टेशन पर गांधी के सत्याग्रह की 130वीं वर्षगांठ मनाई

भारतीय नौसेना का युद्धपोत आईएनएस त्रिशूल पीटरमैरिट्जबर्ग रेलवे स्टेशन पर रंगभेद के खिलाफ महात्मा गांधी के संघर्ष की 130वीं वर्षगांठ मनाने के लिए डरबन का दौरा कर रहा है। यह आयोजन भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच राजनयिक संबंधों के 30 साल पूरे होने का भी प्रतीक है। नस्लीय भेदभाव के कारण प्रथम श्रेणी के डिब्बे से गांधी के निष्कासन ने उत्पीड़न और सत्याग्रह के जन्म के खिलाफ उनकी लड़ाई का नेतृत्व किया। यह यात्रा भारतीय नौसेना के भारत के स्वतंत्रता संग्राम के उत्सव का हिस्सा है, और आईएनएस त्रिशूल यात्रा के दौरान एक स्मारक कार्यक्रम और अन्य कार्यक्रमों में भाग लेगा।

1.2 डॉ. मनसुख मंडाविया विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस पर राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक और नियमावली जारी करेंगे

डॉ. मनसुख मंडाविया राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी करेंगे और विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस पर खाद्य सुरक्षा के लिए वैज्ञानिक पैनल के साथ बातचीत करेंगे। यह कार्यक्रम ईट राइट चैलेंज फॉर डिस्ट्रिक्ट्स के विजेताओं को भी सम्मानित करेगा और खाद्य विश्लेषण पर तीन मैनुअल जारी करेगा। कार्यक्रम में कई अतिथि व पदाधिकारी शामिल होंगे।

1.3 IIT मद्रास ने इंजीनियरिंग के लिए भारत रैंकिंग 2023 में शीर्ष स्थान बरकरार रखा

IIT मद्रास ने भारत रैंकिंग 2023 में इंजीनियरिंग में अपना शीर्ष स्थान बरकरार रखा है। रैंकिंग विश्वविद्यालयों को शिक्षण, अनुसंधान, संसाधनों और बुनियादी ढांचे में सुधार के क्षेत्रों की पहचान करने में मदद करती है। भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु, आईआईएम अहमदाबाद, एम्स और नेशनल लॉ स्कूल ऑफ इंडिया यूनिवर्सिटी जैसे अन्य संस्थानों ने भी अपने संबंधित क्षेत्रों में अपने शीर्ष स्थान को बनाए रखा

है। रैंकिंग एक बहु-आयामी पैरामीटर प्रणाली पर आधारित होती है और शिक्षा मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (एनआईआरएफ) के माध्यम से जारी की जाती है। संस्थागत भागीदारी में वृद्धि हुई है, जो एक निष्पक्ष और पारदर्शी अभ्यास के रूप में रैंकिंग की मान्यता को दर्शाता है।

1.4 महिला सशक्तिकरण: 'दीदी कैफे' ने उत्तर प्रदेश में सस्ता भोजन और नाश्ता पेश किया

स्व-सहायता समूहों से जुड़ी महिलाओं को सशक्त बनाकर उत्तर प्रदेश में सस्ता भोजन और नाश्ता उपलब्ध कराएगा 'दीदी कैफे' यह पहल आगरा डिवीजन से शुरू होकर 17 शहरों में लागू की जाएगी। महिला स्वयं सहायता समूह इन कैफे का संचालन करेंगे, जिससे इन क्षेत्रों में कार्यरत महिलाओं को लाभ होगा। अभियान पर चर्चा मुख्यमंत्री व नगर विकास विभाग के प्रधान सचिव की बैठक में हुई। आगरा में सफलता अन्य शहरों में विस्तार का मार्ग प्रशस्त करेगी। आगरा और लखनऊ में एसिड अटैक सर्वाइवर्स के लिए कैफे की सफलता का हवाला देते हुए ग्रामीण महिलाओं के लिए इसी तरह की योजना का सुझाव दिया गया है।

1.5 राजस्थान सरकार के कर्मचारियों को 25 साल की सेवा के बाद पूर्ण पेंशन का लाभ मिलेगा

राजस्थान सरकार के कर्मचारियों को अब 28 साल के बजाय 25 साल की सेवा के बाद पूरी पेंशन का लाभ मिलेगा, जैसा कि कैबिनेट ने मंजूरी दी है। राजस्थान सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1996 को तदनुसार संशोधित किया जाएगा।

1.6 हेल्थकेयर में क्रांतिकारी बदलाव: अपोलो हॉस्पिटल्स ने रोग की भविष्यवाणी और बेहतर रोगी देखभाल के लिए एआई और एमएल को अपनाया

शोभना कामिनेनी के नेतृत्व में अपोलो अस्पताल एआई और एमएल में निवेश कर रहा है ताकि रोग की भविष्यवाणी, सटीक निदान, कम रोगी प्रतीक्षा समय और उन्नत घरेलू देखभाल के साथ स्वास्थ्य सेवा में क्रांति आ सके। उन्होंने डिजिटल प्लेटफॉर्म, रोबोटिक सर्जरी, प्रोटॉन थेरेपी और एआई-संचालित उपकरण लागू किए हैं। अपोलो 24|7 व्यापक स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करता है, और वे रोगी के अनुभवों को बेहतर बनाने में प्रौद्योगिकी के महत्व पर जोर देते हैं।

वे ग्राहक अनुभव को बढ़ाने के लिए निरंतर देखभाल और बड़े डेटा और एआई/एमएल का लाभ उठाने पर केंद्रित हैं। अपोलो के विकास और मील के पथर में अपोलो फार्मसी और अपोलो म्यूनिख हेल्थ इंश्योरेंस का विकास शामिल है। वे नवाचार, डिजिटल स्वास्थ्य और एक एकीकृत मंच को अपनाकर स्वास्थ्य सेवा में अग्रणी बनना चाहते हैं। COVID-19 महामारी ने डिजिटल स्वास्थ्य को अपनाने में तेजी लाई है और सुलभ स्वास्थ्य देखभाल समाधानों की आवश्यकता पर प्रकाश डाला है। डिजिटलीकरण दक्षता में सुधार कर रहा है और शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों के बीच स्वास्थ्य सेवा की खाई को पाट रहा है।

2. अंतर्राष्ट्रीय

2.1 बिस्स्टेक ऊर्जा केंद्र का भारत में उद्घाटन किया जाएगा: क्षेत्रीय सहयोग के लिए प्रमुख घटनाक्रम और विजन

इस वर्ष भारत में बिस्स्टेक ऊर्जा केंद्र का उद्घाटन किया जाएगा, जो बिस्स्टेक ऊर्जा सहयोग के लिए सचिवालय के रूप में कार्य करेगा। बिस्स्टेक एनर्जी मास्टर प्लान और बिजली और व्यापार के प्रसारण के लिए नीतियों जैसे प्रमुख घटकों को पूरा करने का काम चल रहा है। थाईलैंड में आगामी बिस्स्टेक शिखर सम्मेलन समुद्री सहयोग समझौते का समर्थन करेगा और 2030 के लिए एक दृष्टिकोण अपनाएगा। बिस्स्टेक को एक महत्वपूर्ण क्षेत्रीय मंच माना जाता है, जिसमें बांग्लादेश अपने महत्व और बंगाल की खाड़ी क्षेत्र में विकास की अप्रयुक्त क्षमता पर जोर देता है। बिस्स्टेक मुक्त व्यापार क्षेत्र से संबंधित समझौते और समझौता ज्ञापन संपन्न करने के प्रयास किए जा रहे हैं।

2.2 व्हाइट हाउस ने जीवंत भारतीय लोकतंत्र और रक्षा सहयोग की सराहना की, पीएम मोदी की यात्रा के महत्व पर प्रकाश डाला

व्हाइट हाउस भारतीय लोकतंत्र के स्वास्थ्य की प्रशंसा करता है और आलोचना को खारिज करता है। भारत के साथ रक्षा सहयोग योजनाओं की घोषणा की। प्रधानमंत्री मोदी की राजकीय यात्रा का उद्देश्य साझेदारी को मजबूत करना है। इंडो-पैसिफिक स्थिरता में भारत की भूमिका पर प्रकाश डाला गया।

2.3 भारत-श्रीलंका रक्षा संगोष्ठी और प्रदर्शनी: भारत की रक्षा निर्माण क्षमताओं का प्रदर्शन

श्रीलंका में भारतीय उच्चायोग भारत की रक्षा निर्माण क्षमताओं को प्रदर्शित करने के लिए संगोष्ठी और प्रदर्शनी का आयोजन कर रहा है। आयोजन का उद्देश्य हिंद महासागर क्षेत्र में स्थिरता और शांति को बढ़ावा देना, आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना और श्रीलंकाई सशस्त्र बलों की क्षमता को बढ़ाना है। प्रदर्शनी दोनों देशों के रक्षा उपकरणों को प्रदर्शित करेगी। भारत ने पहले श्रीलंका को विभिन्न रक्षा उपकरणों की आपूर्ति की है, और क्षमता निर्माण को मजबूत करने के लिए और प्रतिबद्धताएं की गई हैं।

2.4 भारत और नामीबिया सह-अध्यक्ष सहयोग का पहला संयुक्त आयोग, द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना

भारत और नामीबिया ने ऊर्जा, बुनियादी ढाँचे, वन्यजीव संरक्षण, व्यापार, निवेश, और अधिक जैसे विभिन्न डोमेन पर ध्यान केंद्रित करते हुए सहयोग के पहले संयुक्त आयोग की सह-अध्यक्षता की। बैठक का उद्देश्य दोनों देशों के बीच मधुर संबंधों को मजबूत करना था। विदेश मंत्री ने लंबे समय से चली आ रही राजनीतिक सद्भावना के महत्व पर प्रकाश डाला और ऊर्जा, परिवहन, संस्कृति और क्षेत्रीय/वैश्विक मुद्दों सहित सहयोग के क्षेत्रों पर चर्चा की। इस यात्रा में नामीबिया के राष्ट्रपति के साथ एक बैठक और एक आईटी केंद्र का उद्घाटन भी शामिल था। मंत्री ने भारतीय डायस्पोरा के साथ भी बातचीत की, भारत-नामीबिया संबंधों पर जोर दिया और उन्हें भारत में प्रगति पर अद्यतन किया।

2.5 बांग्लादेश की मुद्रास्फीति एक दशक में उच्चतम स्तर पर पहुंच गई: मई 2023 की रिपोर्ट

मई में बांग्लादेश की मुद्रास्फीति 9.94 प्रतिशत की दर के साथ एक दशक में अपने उच्चतम स्तर पर पहुंच गई। वृद्धि का श्रेय उच्च खाद्य और गैर-खाद्य कीमतों को दिया जाता है। जून 2022 से मई 2023 के लिए औसत मुद्रास्फीति 5.6 प्रतिशत के लक्ष्य को पार करते हुए 8.84 प्रतिशत थी। मुद्रास्फीति की गणना के लिए देश का आधार सूचकांक अद्यतन किया गया है, और उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) पद्धति को

बदल दिया गया है। प्रधान मंत्री शेख हसीना ने रूस-यूक्रेन संघर्ष के कारण वैश्विक मूल्य वृद्धि के कारण बांग्लादेश के सामने आने वाली चुनौतियों को स्वीकार किया।

2.6 अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के लिए श्रीलंका के 50 दिवसीय योग समारोह में शामिल हों

श्रीलंका में, स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाने के लिए 50 दिवसीय प्रस्तावना का आयोजन कर रहा है। सत्र योग के शारीरिक, मानसिक और आध्यात्मिक लाभों को बढ़ावा देते हैं, और विभिन्न स्थानों में कार्यशालाएं, अभियान और सत्र शामिल करते हैं। प्रस्तावना का उद्देश्य लोगों को एक साथ लाना और एक स्वस्थ जीवन शैली को प्रोत्साहित करना है।

2.7 जर्मन रक्षा मंत्री की भारत यात्रा: द्विपक्षीय रक्षा सहयोग और रणनीतिक साझेदारी की खोज की

जर्मन रक्षा मंत्री बोरिस पिस्टोरियस द्विपक्षीय रक्षा सहयोग पर केंद्रित चार दिवसीय यात्रा के लिए भारत आने वाले हैं। वह रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह से मिलेंगे और औद्योगिक सहयोग सहित विभिन्न मामलों पर चर्चा करेंगे। इस यात्रा में दोनों देशों के बीच एक पनडुब्बी सौदे को बढ़ावा देना भी शामिल हो सकता है। इसके अतिरिक्त, पिस्टोरियस के नई दिल्ली में इनोवेशन फॉर डिफेंस एक्सीलेंस (आईडीईएक्स) द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में भाग लेने और मुंबई में पश्चिमी नौसेना कमान और मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड का दौरा करने की उम्मीद है।

[इसके अलावा आईबीपीएस में 8500 जॉब ओपनिंग चेकआउट करें](#)

3. व्यवसाय

3.1 जमीनी आंदोलन को मजबूत करने के लिए नई सहयोग नीति: जुलाई 2023 में अनावरण

जुलाई 2023 में अनावरण के लिए निर्धारित एक नई सहयोग नीति का उद्देश्य जमीनी सहकारी आंदोलन को मजबूत करना है। राज्य सरकारों, केंद्रीय मंत्रालयों और संबंधित संगठनों सहित विभिन्न हितधारकों के इनपुट के साथ सुरेश प्रभु की अगुवाई वाली एक समिति द्वारा नीति का मसौदा तैयार किया जा रहा है। समिति ने केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह को नीति के उद्देश्यों, सिफारिशों और प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण के साथ संरेखण के बारे में जानकारी दी। मसौदा नीति में संरचनात्मक सुधार, शासन, पूंजी स्रोत, प्रौद्योगिकी और बहुत कुछ शामिल हैं। समिति मंत्री के मार्गदर्शन के आधार पर मसौदे को संशोधित करेगी, और नीति का उद्देश्य जमीनी स्तर पर सहकारी आंदोलन को बढ़ाना है।

3.2 वित्त वर्ष 2023/24 में भारत की विकास दर धीमी होकर 6.3% रहने की उम्मीद: विश्व बैंक की रिपोर्ट

विश्व बैंक के अनुसार वित्त वर्ष 2023/24 में भारत की विकास दर घटकर 6.3% रहने की उम्मीद है। यह पिछले अनुमानों से 0.3% कम है। मंदी के बावजूद, निजी खपत, निवेश और सेवाओं में लचीलापन है। विश्व

बैंक ने वैश्विक विकास मंदी और उभरते बाजारों और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं (चीन को छोड़कर) के विकास में कमी का भी अनुमान लगाया है।

3.3 भारत के विमानन बाजार में बड़ी क्षमता है, लेकिन उच्च कराधान चुनौतियों का सामना करता है: आईएटीए प्रमुख

आईएटीए के प्रमुख विली वॉल्श ने कहा कि भारत में विमानन के लिए एक बाजार के रूप में काफी संभावनाएं हैं, लेकिन अन्य जगहों की तुलना में उच्च कराधान के कारण परिचालन लागत अधिक है। उन्होंने देश की बड़ी अर्थव्यवस्था और एयरपोर्ट निवेश का भी जिक्र किया।

4. मनोरंजन

4.1 मनोज बाजपेयी की 'जोरम': डरबन इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल में स्क्रीन पर एक हार्ड-हिटिंग साइकोलॉजिकल थ्रिलर

डरबन इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल में मनोज बाजपेयी की फिल्म 'जोरम' दिखाई जाएगी। मनोवैज्ञानिक थ्रिलर झारखंड में सामाजिक असमानताओं और वनों की कटाई का सामना करते हुए अपनी बेटी की रक्षा करने वाले एक व्यक्ति का अनुसरण करता है। इसे पहले अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव रॉटरडैम में प्रदर्शित किया गया था और सिडनी फिल्म समारोह में भी दिखाया जाएगा।

4.2 मार्वल ने 2024 रिलीज के लिए 'कैप्टन अमेरिका 4' को 'ब्रेव न्यू वर्ल्ड' घोषित किया

चौथी कैप्टन अमेरिका फिल्म का शीर्षक अब "ब्रेव न्यू वर्ल्ड" है, जिसे पहले "कैप्टन अमेरिका: न्यू वर्ल्ड ऑर्डर" के नाम से जाना जाता था। मार्वल स्टूडियोज ने ट्विटर पर घोषणा करते हुए कहा कि फिल्म 3 मई, 2024 को रिलीज होगी।

5. खेल

5.1 सिंगापुर ओपन: श्रीकांत जीते; सिंधु और प्रणय करीबी मैच के बाद बाहर हुए

श्रीकांत ने सिंगापुर ओपन में अपना पहला मैच जीता, जबकि सिंधु और प्रणय अपने-अपने मैच हारकर बाहर हो गए। सिंधु ने कड़ी टक्कर दी लेकिन अंत में अकाने यामागुची से तीन सेटों में हार गई।

5.2 सुनील कुमार ने अपने पोल वॉल्ट में बाधाओं का सामना करने के बावजूद 7003 अंकों के व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ स्कोर के साथ एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में डेकाथलॉन स्वर्ण जीता।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 7th June 2023

[1. National](#)

[2. International](#)

[3. Business](#)

[4. Entertainment](#)

[5. Sports](#)

1. National

1.1 Indian Navy Commemorates 130th Anniversary of Gandhi's Satyagraha at Pietermaritzburg Railway Station

Indian Navy's warship INS Trishul is visiting Durban to commemorate the 130th anniversary of Mahatma Gandhi's struggle against apartheid at Pietermaritzburg Railway Station. The event also marks 30 years of diplomatic relations between India and South Africa. Gandhi's eviction from a first-class compartment due to racial discrimination led to his fight against oppression and the birth of Satyagraha. The visit is part of the Indian Navy's celebration of India's Independence struggle, and INS Trishul will participate in a commemorative event and other engagements during the visit.

1.2 Dr. Mansukh Mandaviya to Release State Food Safety Index and Manuals on World Food Safety Day

Dr. Mansukh Mandaviya will release the State Food Safety Index and interact with scientific panels for food safety on World Food Safety Day. The event will also honor winners of the Eat Right Challenge for Districts and release three manuals on food analysis. Various guests and officials will participate in the event.

1.3 IIT Madras Retains Top Position in India Rankings 2023 for Engineering

IIT Madras has retained its top position in engineering in the India Rankings 2023. The rankings help universities identify areas for improvement in teaching, research, resources, and

infrastructure. Other institutions like Indian Institute of Science, Bengaluru, IIM Ahmedabad, AIIMS, and National Law School of India University have also maintained their top positions in their respective fields. The rankings are based on a multi-dimensional parameter system and are released by the Ministry of Education through the National Institutional Ranking Framework (NIRF). There has been an increase in institutional participation, indicating the recognition of the rankings as a fair and transparent exercise.

1.4 Empowering Women: ‘Didi Cafe’ Brings Low-Cost Food & Snacks to Uttar Pradesh

‘Didi Cafe’ to provide low-cost food and snacks in Uttar Pradesh, empowering women connected to self-help groups. The initiative will be implemented in 17 cities, starting with the Agra division. Women’s self-help groups will manage the cafes, benefiting women employed in these areas. The campaign was discussed during a meeting attended by the Chief Minister and the Principal Secretary of the Urban Development Department. The success in Agra will pave the way for expansion to other cities. A similar scheme for rural women is suggested, citing the success of cafes for acid attack survivors in Agra and Lucknow.

1.5 Rajasthan Government Employees to Receive Full Pension Benefits After 25 Years of Service

Rajasthan government employees will now receive full pension benefits after 25 years of service instead of 28 years, as approved by the cabinet. The Rajasthan Civil Services (Pension) Rules, 1996 will be amended accordingly.

1.6 Revolutionizing Healthcare: Apollo Hospitals Embraces AI and ML for Disease Prediction and Enhanced Patient Care

Apollo Hospitals, led by Shobana Kamineni, is investing in AI and ML to revolutionize healthcare with disease prediction, accurate diagnosis, reduced patient wait times, and advanced home care. They have implemented digital platforms, robotic surgeries, proton therapy, and AI-powered tools. Apollo 24|7 offers comprehensive healthcare services, and they emphasize the importance of technology in improving patient experiences.

They are focused on continuous care and leveraging big data and AI/ML to enhance customer experience. Apollo’s growth and milestones include the development of Apollo Pharmacy and Apollo Munich Health Insurance. They aim to be a healthcare leader by embracing innovation, digital health, and an integrated platform. The COVID-19 pandemic has accelerated the adoption of digital health and highlighted the need for accessible healthcare solutions. Digitization is improving efficiency and bridging the healthcare gap between urban and rural areas.

2. International

2.1 BIMSTEC Energy Centre to be Inaugurated in India: Key Developments and Vision for Regional Cooperation

The BIMSTEC Energy Centre will be inaugurated in India this year, serving as the Secretariat for BIMSTEC energy cooperation. The completion of key components, such as the BIMSTEC Energy Master Plan and policies for transmission of electricity and trade, is underway. The upcoming BIMSTEC summit in Thailand will endorse the maritime cooperation agreement and adopt a vision for 2030. BIMSTEC is considered a significant regional forum, with Bangladesh emphasizing its importance and untapped potential for growth in the Bay of Bengal region. Efforts are being made to conclude agreements and MoUs related to the BIMSTEC Free Trade Area.

2.2 White House Lauds Vibrant Indian Democracy and Defense Cooperation, Highlights Importance of PM Modi's Visit

White House praises the health of Indian democracy and dismisses criticism. Defense cooperation plans with India announced. Prime Minister Modi's state visit aims to strengthen partnership. India's role in Indo-Pacific stability highlighted.

2.3 India-Sri Lanka Defense Seminar & Exhibition: Showcasing India's Defense Manufacturing Capabilities

High Commission of India in Sri Lanka organizing seminar and exhibition to showcase India's defense manufacturing capabilities. Event aims to foster stability and peace in the Indian Ocean region, promote economic cooperation, and enhance Sri Lankan Armed Forces' capacity. The exhibition will display defense equipment from both countries. India has previously supplied various defense equipment to Sri Lanka, and further commitments have been made to strengthen capacity building.

2.4 India and Namibia Co-Chair 1st Joint Commission of Cooperation, Strengthening Bilateral Relations

India and Namibia co-chaired the 1st Joint Commission of cooperation, focusing on various domains such as energy, infrastructure, wildlife conservation, trade, investment, and more. The meeting aimed to strengthen the cordial relations between the two countries. The External Affairs Minister highlighted the importance of long-standing political goodwill and discussed areas of collaboration, including energy, transportation, culture, and regional/global issues. The

visit also included a meeting with the Namibian President and the inauguration of an IT center. The Minister also interacted with the Indian diaspora, emphasizing India-Namibia ties and updating them on progress in India.

2.5 Bangladesh's Inflation Hits Highest Level in a Decade: May 2023 Report

Bangladesh's inflation reached its highest level in over a decade in May, with a rate of 9.94 percent. The increase is attributed to higher food and non-food prices. The average inflation for June 2022 to May 2023 was 8.84 percent, surpassing the target of 5.6 percent. The country's base index for inflation calculation has been updated, and the Consumer Price Index (CPI) methodology has been changed. Prime Minister Sheikh Hasina acknowledged the challenges faced by Bangladesh due to global price increases caused by the Russia-Ukraine conflict.

2.6 Join Sri Lanka's 50-Day Yoga Celebration for International Day of Yoga

In Sri Lanka, the Swami Vivekananda Cultural Centre is organizing a 50-day prelude to celebrate the International Day of Yoga. The sessions promote yoga's physical, mental, and spiritual benefits, and include workshops, campaigns, and sessions in various locations. The prelude aims to bring people together and encourage a healthy lifestyle.

2.7 German Defence Minister's Visit to India: Bilateral Defence Cooperation and Strategic Partnerships Explored

German Defence Minister Boris Pistorius is set to visit India for a four-day trip focused on bilateral defence cooperation. He will meet with Defence Minister Rajnath Singh and discuss various matters, including industrial cooperation. The visit may also involve promoting a submarine deal between the two countries. Additionally, Pistorius is expected to attend an event organized by Innovations for Defence Excellence (iDEX) in New Delhi and visit the Western Naval Command and Mazagon Dock Shipbuilders Limited in Mumbai.

[Also Checkout the 8500 Job Opening at IBPS](#)

3. Business

3.1 New Cooperation Policy to Strengthen Grassroots Movement: Unveiling in July 2023

A new Cooperation Policy, set to be unveiled in July 2023, aims to strengthen the grassroots cooperative movement. The policy is being drafted by a committee led by Suresh Prabhu, with input from various stakeholders, including state governments, central ministries, and relevant

organizations. The committee briefed Union Home Minister Amit Shah on the policy's objectives, recommendations, and alignment with Prime Minister Narendra Modi's vision. The draft policy covers structural reforms, governance, capital sources, technology, and more. The committee will revise the draft based on the minister's guidance, and the policy aims to enhance the cooperative movement at the grassroots level.

3.2 India's Growth Expected to Slow to 6.3% in FY 2023/24: World Bank Report

India's growth is expected to decline to 6.3% in FY 2023/24, according to the World Bank. This is a 0.3% decrease from previous predictions. Despite the slowdown, there is resilience in private consumption, investment, and services. The World Bank also forecasts a global growth deceleration and a decrease in growth for emerging markets and developing economies (excluding China).

3.3 India's Aviation Market Holds Great Potential, But Higher Taxation Poses Challenges: IATA Chief

IATA chief Willie Walsh stated that India has great potential as a market for aviation, but operating costs are high due to higher taxation compared to other places. He also mentioned the country's large economy and airport investments.

4. Entertainment

4.1 Manoj Bajpayee's 'Joram': A Hard-Hitting Psychological Thriller to Screen at Durban International Film Festival

Manoj Bajpayee's film "Joram" will be shown at the Durban International Film Festival. The psychological thriller follows a man protecting his daughter while facing social inequalities and deforestation in Jharkhand. It has previously screened at the International Film Festival Rotterdam and will also be shown at the Sydney Film Festival.

4.2 Marvel Announces 'Captain America 4' as 'Brave New World' for 2024 Release

The fourth Captain America movie is now titled "Brave New World," previously known as "Captain America: New World Order." Marvel Studios made the announcement on Twitter, stating that the film will be released on May 3, 2024.

5. Sports

5.1 Singapore Open: Srikanth Wins; Sindhu and Prannoy Exit After Close Matches

Srikanth won his opening match at the Singapore Open, while Sindhu and Prannoy were eliminated after losing their respective matches. Sindhu put up a tough fight but ultimately lost to Akane Yamaguchi in three sets.

5.2 Sunil Kumar, despite facing obstacles with his pole vault, won the decathlon gold at the Asian U-20 Athletics Championship with a personal best score of 7003 points.